商品。收入係正常營業活動中對集團外顧客提供電信服務、系統整合服

務及銷售商品已收或應收對價之公允價值，以扣除營業稅、銷貨退回、

數量折扣及折讓之淨額表達。主要收入之認列方式如下：

(1)固定網路服務(包含市內網路業務、長途網路業務及國際網路業務)

、行動電話業務暨網際網路及加值業務之通話費，以及與其他電信

業者之接續費係依合約條款，於實際通話期間按實際通話時間或合

約約定之通話量及費率計算認列。

個別評估 群組評估

之減損損失 之減損損失 合計

1月1日 -$   104,412$   104,412$

本期提列減損損失 -   101,377   101,377

移轉至催收款 -   94,778)(   94,778)(

6月30日 -$   111,011$   111,011$

106年1月1日至6月30日

~68~

(2)個人不限時數撥接服務收入和企業用戶網際網路服務收入，包括

ADSL、企業專線、機房共置及主機代管，係依固定費率計算且於服

務提供期間認列收入。

(3)商品銷售收入於與產品所有權相關之重大風險與報酬已移轉予客

戶時認列。

(4)設定費收入於用戶首次上線啟用時開始認列。

(5)月租費收入(包括固定網路業務、無線通信業務(包含行動電話業

務)暨網際網路業務)係按月認列。

(6)預付卡收入(係針對經由固定及行動網路撥打市內電話、長途電話

及國際電話業務及其加值服務業務)則按用戶實際使用量認列。

(7)電腦軟硬體之系統整合收入則視個別合約約定，按合約項目完成程

度予以認列。

2.本集團於民國 106 年第二季適用前述會計政策所認列之收入如下:

3.收入相關會計科目自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 18 編製轉換至民

國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 15 編製調節資訊，請詳附註三(一)之說

明。

4.本集團若於民國 107 年第二季繼續適用上述會計政策，對本期資產負

債表及綜合損益表單行項目之影響數及說明如下:

 106年4月1日

至6月30日

電信服務收入 2,797,299$

銷貨收入 296,699

其他 207,894

3,301,892$

 106年1月1日

至6月30日

電信服務收入 5,547,201$

銷貨收入 669,667

其他 424,340

6,641,208$

~69~

採IFRS 15 採原會計政策 會計政策改變

認列之餘額 認列之餘額 之影響數

資產負債表項目

  合約資產-流動 262,046$   -$   262,046$

  合約資產-非流動 177,142   -   177,142

  其他非流動資產 5,012,283   1,947,077   3,065,206

  合約負債-流動 180,900)(   -   180,900)(

  其他流動負債 -   180,900)(   180,900

  遞延所得稅負債 385,893)(   -   385,893)(

  保留盈餘 17,500,433)(   14,381,932)(   3,118,501)(

107年6月30日

採IFRS 15 採原會計政策 會計政策改變

認列之餘額 認列之餘額 之影響數

綜合損益表項目

  營業收入 3,711,670$   3,739,601$   27,931)($

  營業成本 3,262,768)(   3,262,768)(   -

  營業毛利 448,902   476,833   27,931)(

  推銷費用 1,222,632)(   1,059,665)(   162,967)(

  管理費用 374,568)(   374,568)(   -

  預期信用減損損失 41,561)(   41,561)(   -

  營業損失 1,189,859)(   998,961)(   190,898)(

  營業外收入及支出 156,381   156,381   -

  稅前淨(損) 1,033,478)(   842,580)(   190,898)(

  所得稅利益 260,773   298,953   38,180)(

  本期淨(損) 772,705)($   543,627)($   229,078)($

每股虧損(新台幣元)

  基本 0.18)($   0.13)($

  稀釋 0.18)($   0.13)($

107年4月1日至6月30日

~70~

造成上述影響之會計政策變動情形，請詳附註三(一)之說明。

十三、附註揭露事項

(一)重大交易事項相關資訊

1.資金貸與他人：無。

2.為他人背書保證：無。

3.期末持有有價證券情形(不包含投資子公司、關聯企業及合資控制部

分)：請詳附表一。

4.累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額百

分之二十以上：無。

5.取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無。

6.處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無。

7.與關係人進、銷貨之金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以

上：無。

8.應收關係人款項達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上：無。

採IFRS 15 採原會計政策 會計政策改變

認列之餘額 認列之餘額 之影響數

綜合損益表項目

  營業收入 7,285,364$   7,314,065$   28,701)($

  營業成本 6,443,334)(   6,443,334)(   -

  營業毛利 842,030   870,731   28,701)(

  推銷費用 2,338,504)(   2,222,780)(   115,724)(

  管理費用 754,379)(   754,379)(   -

  預期信用減損損失 90,817)(   90,817)(   -

  營業損失 2,341,670)(   2,197,245)(   144,425)(

  營業外收入及支出 146,879   146,879   -

  稅前淨(損) 2,194,791)(   2,050,366)(   144,425)(

  所得稅利益 969,803   1,108,460   138,657)(

  本期淨(損) 1,224,988)($   941,906)($   283,082)($

每股虧損(新台幣元)

  基本 0.28)($   0.22)($

  稀釋 0.28)($   0.22)($

107年1月1日至6月30日

~71~

9.從事衍生工具交易：無。

10.母公司與子公司及各子公司間之業務關係及重要交易往來情形及金

額：請詳附表二。

(二)轉投資事業相關資訊

被投資公司名稱、所在地區等相關資訊(不包含大陸被投資公司)：請詳附

表三。

(三)大陸投資資訊

1.基本資料：無。

2.直接或間接經由第三地區事業與轉投資大陸之被投資公司所發生之重

大交易事項：無。

~72~

十四、營運部門資訊

(一)一般性資訊

本集團管理階層已依制定決策所使用之報導資訊辨識應報導部門。本集團應報導部門係以產品及業務架構作區分，

主要分為國內網路、國際網路、行動通信網路及其他部門。本集團之企業組成、劃分部門之基礎及部門資訊之衡

量基礎於本期並無重大改變。

(二)部門資訊之衡量

本集團營業部門損益係以營業淨利衡量，並作為評估績效之基礎。

(三)部門損益、資產與負債之資訊

提供予主要營運決策者之應報導部門資訊如下：

國內網路 國際網路 行動通信網路 其他 非電信 調節及沖銷 合計

企業外部客戶收入 543,466$   457,897$   4,550,547$   79,675$   1,653,779$   -$   7,285,364$

企業內部部門收入 576,726   -   -   -383,167   959,893)(   -

應報導部門(損)益 198,734   36,587)(   2,475,658)(   57,513   85,672)(   -   2,341,670)(

應報導部門資產 3,377,316   632,542   31,642,672   142,846   2,761,354   -   38,556,730

107年1月1日至6月30日

電信服務收入

~73~

(四)部門損益之調節資訊

部門間之銷售係按公允交易原則進行。向主要營運決策者呈報之外部收入，與損益表內之收入採用一致之衡量方

式。部門損益與繼續營業部門稅前損益調節如下：

國內網路 國際網路 行動通信網路 其他 非電信 調節及沖銷 合計

企業外部客戶收入 540,072$   406,298$   4,864,808$   80,725$   749,305$   -$   6,641,208$

企業內部部門收入 794,305   -   -   -   -   794,305)(   -

應報導部門(損)益 291,148   35,769)(   1,983,802)(   43,914   202,304)(   -   1,886,813)(

應報導部門資產 5,719,782   872,188   30,642,077   258,619   1,487,163   -   38,979,829

106年1月1日至6月30日

電信服務收入

107年1月1日 106年1月1日

至6月30日 至6月30日

應報導部門(損)益 2,341,670)($   1,886,813)($

利息收入 9,539   27,949

負債準備轉列其他收入 144,446   -

財務成本 60)(   39)(

淨外幣兌換(損)益 1,789   1,169

透過損益按公允價值衡量之金融資產淨(損)益 3,098)(   803

處分不動產、廠房及設備(損)益 33,290)(   770)(

政府補助收入 -   14,737

估計訴訟損失 6,062)(   2,592)(

其他 33,615   20,962